La modalidad de compra de baja cuantía consiste en la adquisición directa de 
bienes, suministros, obras y servicios, exceptuada de los requerimientos de los procesos 
competitivos de las demás modalidades de adquisición pública contenidas en la presente 
Ley, cuando la adquisición sea por un monto de hasta veinticinco mil Quetzales 

(Q.25,000.00). La compra de baja cuantía se realizará bajo la responsabilidad de quien 
autorice la adquisición pública. Las compras de baja cuantía deberán publicarse en 
GUATECOMPRAS, una vez recibido el bien, servicio o suministro, debiendo publicar la 
documentación de respaldo, conforme al expediente administrativo que ampare la

[...]

La modalidad de compra directa consiste en la adquisición de bienes, 
suministros, obras y servicios a través de una oferta electrónica en el sistema 
GUATECOMPRAS, prescindiendo de los procedimientos de licitación o cotización, 
cuando la adquisición sea por montos mayores a veinticinco mil Quetzales (Q.25,000.00) 
y que no supere los noventa mil Quetzales (Q.90,000.00)." 

Entre la publicación del concurso en GUATECOMPRAS y la recepción de ofertas deberá 
mediar un plazo no menor a un (1) día hábil. Para la adjudicación deberán tomarse en 
cuenta el precio, la calidad y otras condiciones que se definan previamente en la oferta